
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 
OMFP nr. 2827/2017 privind completarea unor reglementări contabile - Monitorul oficial nr. 873 
din 07.11.2017 

În baza art. 4 alin. (1) şi ale art. 44 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul finanţelor publice emite următorul ordin: 

Art. I. - În Planul de conturi general cuprins la punctul 594 din Reglementările contabile privind 
situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, se introduc 
conturile 5126 "Conturi la bănci în lei - TVA defalcat (A)" şi 5127 "Conturi la bănci în valută - TVA 
defalcat (A)". 

Art. II. - În Planul de conturi cuprins la punctul 196 din Reglementările contabile conforme cu 
Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 2.844/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020 şi 1020 bis din 19 
decembrie 2016, cu completările ulterioare, se introduc conturile 5126 "Conturi la bănci în lei - TVA 
defalcat (A)" şi 5127 "Conturi la bănci în valută - TVA defalcat (A)". 

 Art. III. - În Planul de conturi general cuprins la punctul 228 din Reglementările contabile pentru 
persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobate prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor 
nr. 1.969/2007, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846 şi 846 bis din 10 decembrie 
2007, cu modificările şi completările ulterioare, se introduc conturile 5126 "Conturi la bănci în lei - 
TVA defalcat" şi 5127 "Conturi la bănci în valută - TVA defalcat". 

Art. IV. - Conturile prevăzute la art. I-III se utilizează pentru înregistrarea operaţiunilor prevăzute de 
Ordonanţa Guvernului nr. 23/2017 privind plata defalcată a TVA, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 706 din 31 august 2017. 

Art. V. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Ministrul finanţelor publice, 

Ionuţ Mişa   

 Bucureşti,  

30 octombrie 2017. 

Nr. 2827 


